---

50.- Que la actitud de Robortello ante la risa en la comedia es de rechazo lo confirma la dureza con la que trata a las comedias de Plauto, acusándolas de ser demasiado festivas (*Explicatio eorum omnium quae ad quaestiones de salibus pertinent*, p. 53): "Comicis libentius multo concessum fuit, hac festivitate uti in sua poesi, quod optima est factum ratione, quia amatoria magna ex parte, et deridicula; quae in cotidiano convictu fiunt, tractant. Plautus certe usque adeo festivus fuit; ut intemperanter, et immodice salibus usus dicatur; id quod verissimum est; non vult enim oratio salsa esse nimis conditi tantum contenta, et conspergi et quoniam comicis libera datur iocandi facultates, ideo Aristóteles in Poetices libro de iis meminit; quamvis alibi dicat se de iis copiosius egisse in Rhetorices scilicet libro tertio, uti saepe est a me dictum et dicitur postea". Véase además el opúsculo dedicado por Robortello a la sátira: *Explicatio eorum omnium quae ad satyram pertinet*, editado en Weinberg (1970), pp. 495-507, y el dedicado al epigrama: *Eorum omnium quae ad methodum et artificium scribendi epigrammatis spectant explicatio*, en Weinberg (1970), pp. 508-516.

51.- Maggi, *Explanationes*, p. 92: "...dum Aristophanes floreret, hic enim sermo de promotione Comoediae est, atque eius incremento, et ita de primis Comoediae temporibus, quocirca si nondum Aristophanis tempestate magistratus lege maledicentiam compresserant, eo minus a principio Comoedia legibus aliquibus erat adstricta. (...) sed libera erat compositio, id est choro non adstricta, vel chorus non numero adstrictus, sed voluntarius, ac liber, vel chorus voluntarius erat, hoc est poetae libere dicere, scribereque poterant."

52.- Para las distintas formas de entender el aristotélico concepto de catarsis en los comentarios de Robortello y Maggi, véase nuevamente Ryan (1984).

hablado arriba, quedaron como apoyos de esta teoría de la comedia en la que la risa, salvo contadas excepciones, permaneció en un segundo plano<sup>53</sup>.

### **Bibliografía primaria**

ARISTÓTELES

*Poética*, ed. de Valentín García Yebra, Madrid, Gredos, 1974.

CICERÓN

*De oratore*, ed. de A. S. Wilkins, Oxford, Universidad, 1989, 14ª ed.

LOMBARDI, BARTOLOMEO-MAGGI, VINCENZO

*In Aristotelis Librum De Poetica Communes Explanationes. Madii Vero In Eundem Librum Propriae Annotationes. Eiusdem de Ridiculis; Et In Horatii librum de arte Poetica interpretario*, Venecia, Officina Erasmiana, 1550.

MAGGI, VINCENZO

*De ridiculis*, en Lombardi-Maggi, *Explanationes* (1550), pp. 301-327; en Weinberg (1970), vol. II, pp. 91-125.